

№ 157.

Kalendarzyk tygodniowy:

Sob. Sw. Bonawentury
Niedz. Rozesł. Apost.
Pon. N. M. P. Szkapl.
Wtor. Sw. Aleksęgo W.
Środa Sw. Szymona z L.
Czwart. Św. Wincentego.
Piąt. Sw. Czesława W.

Wschód słońca: godz. 4 m. 01.
Zachód słońca: godz. 8 m. 17.
Dł. dnia: godz. 18 m. 16.

CENA PRERUMERATY:

W ŁODZI:

Rocznie rb. 8 k. —
Półrocznie „ 4 „ —
Kwartaln. „ 2 „ —
Miesięczn. „ — „ 87
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop. —
Półrocznie „ 5 „ —
Kwartalnia „ 2 „ 50
Miesięcznie „ — „ 85

Redakcja

w ŁODZI,
ul. Przejazd № 8.
№ telefonu 593.

ROZWÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany

Sobota, dnia 14 lipca 1906 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Krucza № 23; w Pabianicach u p. Teodora Minkę; w Zgierzu, w aptece p. Patka.

CENA OGŁOSZENIA: „Nadesłane“ na 1-szej stronie 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelony lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1/2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 kop.). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz potłoty. Za dołączenie prospektów 36 rb. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 4 — 5-ej po południu.

Restauracja
W. ŚWIDWIŃSKIEGO
Księży Młyn, Przędzalniana № 64.
W niedzielę 15 lipca **Koncert w ogrodzie.**
Restauracja otwarta do 1-ej w nocy.
Sala i ogród na wszelkie zabawy oddaje się bezpłatnie. 749r

Ogród miejski ul. Mikołajewska. 1016-2
W niedzielę, dnia 15 lipca 1906 r.

Wielka Zabawa

na korzyść kolonii letnich.

Wspaniała iluminacja. Zabawa dziecięca. Niespodzianki. Koncert 2-cho orkiestr.
Wejście 25 kop., dzieci 15 kop.

Interesujący dokument.

„Riecz“ w № 110 wydrukowała nader interesujący dokument, który poniżej w dosłownym tłumaczeniu przytaczamy:

M. S. W. Konfidencyjnie
Główny zarząd Cyrkularz
do spraw prasowych
9/22 czerwca 1906 r.
№ 5378

Wobec pojawienia się w czasach ostatnich masy nowych stołecznych i prowincjonalnych gazet, rozpowszechniających kłamliwe wiadomości o wypadkach w Rosji i dla zapobieżenia nieprawidłowemu lub tendencyjnemu tłumaczeniu wnoszonych przez rząd do Dumy państwowej projektów do praw, oraz czynów, zamiarów i rozporządzeń rządu, tudzież pojedynczych przedstawicieli władz cywilnej i wojskowej, rada ministrów uznała za konieczne, niezależnie od zaprzeczeń i wyjaśnień drukowanych w „Prawit. Wiestniku“, wybrać jeden z istniejących organów prasy stołecznej, za pośrednictwem którego komunikowanoby wiarogodne i faktyczne dane o wszystkich najważniejszych kwestjach i wypadkach, z których można byłoby zaczerpnąć wiadomości o istotnych poglądach i zamiarach rządu.

W tym celu po porozumieniu się z rzeczywistym radcą stanu Wojejkowym i dymisyonowanym kapitanem gwardji Briskornem, do których należy wychodząca w Petersburgu gazeta „Rosya“;

gazeta ta powiększona do rozmiarów gazet politycznych, poczynając od 31 czerwca będzie wydawana we wszystkim co dotyczy projektów do praw, czynów, zamiarów i rozporządzeń rządu i osób urzędujących pod najbliższym kierunkiem i przy współudziale utworzonego przy głównym zarządzie do spraw prasowych wydziału prasy peryodycznej.

Zwracając szczególną uwagę Jaśnie Wielmożnego Pana na wskazane znaczenie drukowanych w tej gazecie artykułów informacyjnych i danych faktycznych w kwestjach ogólnopństwowych, oraz w wypadkach życia lokalnego, najuprzejmiej proszę Jaśnie Wielmożnego Pana kierować wszystkie te dane, które Pan uzna za konieczne lub pożyteczne do ogłoszenia w gazecie „Rosya“ pod adresem: Główny zarząd do spraw prasowych, wydział prasy peryodycznej.

Podpisał: minister spraw wewnętrznych
P. Stolypin.

Stwierdził naczelnik głównego zarządu do spraw prasowych Belgard.

Za zgodność: za pomocnika naczelnika kancelaryi Strachow.

Z prasy rosyjskiej.

O współczesnym stanie Rosji „Strana“ wyraża się w sposób następujący:

„Groźny konflikt dojrzał już oczywiście.

Przeciwnicy stanęli przeciw sobie oko w oko.

Po jednej stronie parlament, rozdzielony na partje, ale prawie jednomyślny co do braku zaufania do rządu, uznania go za nieudolny i domaganie się zadośćuczynienia całemu szeregowi niecierpiących zwłoki żądań zasadniczych, niezbędnych dla ocalenia przeżywanego ciężkie przesilenie kraju. Za przedstawicielami narodu stoją miliony ludu współczujące im i ich żądanjom, ludu pojmującego całą powagę przeżywaną chwilę dziejowej, który zamarł w groźnym i męczącym oczekiwaniu, przerywanem od czasu do czasu odgłoskami zbliżającej się burzy.

Po drugiej stronie rząd.

Nie wyczuwa on wrzasku, że groźne wrzenie trwa wciąż w kraju, że żelazne okowy stanu wojennego, nadzwyczajnych i zwyczajnych ochron nie są w stanie zdusić ducha opozycji, albowiem duch ten podtrzymuje gruntownie ustalone przekonanie i jasno pojęte przesvědzenie, że stary porządek rzeczy prowadzi kraj do zguby. Rząd nie rozumie, że myśl społeczna i wola tężeją z każdym dniem i że milej sercu biurokracji przeszłości przywrócić nie sposób.

Toż żądania ludu wypowiedają nie warcholy i buntownicy, jeno uprawnieni przedstawiciele ludu, jego najlepsi ludzie.

W takich warunkach uczynić gwałt nad parlamentem lub wypowiedzieć mu otwartą wojnę —

równoznaczem się staje z wypowiedzeniem wojny całemu narodowi.

Byłaby to już nietylko omyłka, zaciętrzewienie, nawet nie zuchwałość, ale wprost polityka bezmyślna.

A jakie byłyby jej wyniki? Rozpatrzmy je przy dwóch możliwych kombinacjach, t. j. przy zwycięstwie rządu i zwycięstwie narodu.

W rękach rządu jest wojsko, kartaczońnica, policja, — wszystkie artykuły siły fizycznej i techniki zniszczenia.

Przypuśmy na chwilę, że dzięki tym atrybutom, rząd zwycięży.

Co jednak przyniesie to zwycięstwo?

Jeżeli rządowi dotychczas nie udało się wytepić do ostatka ruchu rewolucyjnego nawet tam, gdzie nie znając żadnych granic i poniewierając wszystkie boskie i ludzkie prawa, czynni byli działacze, kaci-uspokoiciele, w porównaniu z którymi błędnie obraz Murawiewa «wieszateła» — to oczywiście teraz dla zupełnego stłumienia rewolucji trzeba by potokami krwi zakalać kraj cały i wygubić już nie tysiące, ale setki tysięcy ludzi. I wówczas, ruch rewolucyjny nie będzie wykorzeniony jeno przyduszony przez terroryzm, albowiem do nowego życia dają nie setki tysięcy lecz miliony.

Przypuśmy wszelako, że ruch rewolucyjny zostanie stłumiony na długo. Kraj, stojący nad przepaścią krachu finansowego, obarczony kolosalnymi długami, z zachwianym lub rozstrojonym przemysłem, z wiszącym na włosku obrotem metalicznym, z głodem w wielu guberniach, z tysiącami osieroconych po uspokojeniu rodzin, cały zalany krwią, oczywiście, ani dążyć za postępem, ani istnieć, jako silny organizm polityczny nie może. W tym najlepszym dla teraźniejszego rządu wypadku, Rosję czeka dola Hiszpanii lub Turcji.

Finansowa i wogóle socjalna katastrofa niebywałych rozmiarów, doprowadzi do takiego upadku, którego określić narazie nie sposób.

Jednocześnie ze spokojem cmentarza pojawi się i właściwy cmentarzowi rozkład trupi i gnicie.

Ale pełnego zwycięstwa rządu nie można oczekiwać. Uświadomienie narodu wzrosło. W wojkach daje się zauważyć wrzenie. Polepszenie pożywienia i odzieży i cały szereg innych środków, wyrzucenie z koszar gazet, zabronienie przechadzek po mieście, protegowanie szpiegostwa w związku z częstymi rewizjami, — wszystko to nie wytworzyło atmosfery zadowolenia, nie zata-mowało ciężkich lekcji, otrzymanych w kompanii minionej, nie dopomogło do zalepienia wszystkich szczelin i wznowienia muru chińskiego pomiędzy armią i narodem.

Armia także interesuje się działalnością Dumy państwowej, przysłuchuje się głosom, domagającym się swobody politycznej i zabezpieczenia klas pracujących. Możliwa więc jest długa wojna domowa; możliwym w ostatecznym wyniku i zwycięstwem narodu.

Niechże rząd przedstawi sobie inaczej i oca-

staje wniosek Ostrogorskiego i Nabokowa, żądający wyboru delegacji i zredagowania odpowiedzi, co ma nastąpić w poniedziałek.

Następnie Duma przechodzi do sprawdzania mandatów poselskich.

Następnie ogłoszono odpowiedź prezesa rady ministrów, że zgodnie z oświadczeniem ministra wojny naczelnik głównego sądu wojennego w dalszym ciągu na interpelacje w kwestyi kary śmierci żadnych objaśnień udzielać więcej nie będzie.

Nabokow zwraca uwagę Dumy, że odpowiedź jest ta sama, co przedtem, wobec czego oburzenie Dumy musi być to samo, co przedtem. (Buzliwie oklaski).

Następnie przemawia poseł Zilkin: „Panowie, stojący u władzy, coraz szerzej otwierają oczy narodowi rosyjskiemu na to, cośmy zresztą już mówili naszym wyborcom, jadąc do Dumy, że my właściwie nie mamy takiego przedstawicielstwa narodowego, jakie posiadają wszystkie kraje konstytucyjne, mimo to żądać wszystkiego będziemy, a jeżeli nam odmówią winić będziemy samowładztwo, pozostające dotychczas na czele. Panowie, zasiadający na ławach ministerjalnych ciągle nam powtarzają: To nie wasza sprawa, my od naszego systemu, który wytwarza tyle okropności, nie odstąpimy, nie zaniechamy również niczego, co by się mogło przyczynić do zdyskredytowania Dumy i wrzucenia ją w przepaść, którą tworzy rząd dla narodu rosyjskiego. My zaś po dawnemu powinniśmy działać otwarcie i szczerze. Po zniesieniu kary śmierci, uważamy ją obecnie jako zwykłe zabójstwo i mówimy im: Jesteście kałami i zwykłymi przestępcami, zabójcami życia rosyjskiego; idźcie tedy tą drogą do anarchii, my zaś będziemy postępować drogą pokojową, dopóki sam naród nie wyjdzie z granic cierpliwości i nie wstąpi na drogę rewolucji.

Następnie po wysłuchaniu wyjaśnień prezesa rady ministrów i ministra wojny, udzielono głosu wice-ministrowi sprawiedliwości, Solertyskiemu, który dał wyjaśnienie w sprawie wniesionej interpelacji o nadużycia w więzieniach oraz podczas śledztw sądowych.

Wice-minister oświadczył, że nie mógłby należeć do ministerjum, któreby nie cieszyło się zaufaniem, dlatego też postara się uzasadnić każdą odpowiedź na interpelację.

Wywody wice-ministra były wielce drobniawowe i dość zajmujące, zwłaszcza, gdy wyjaśniał sprawę przetrzymywania w areszcie 32 osób w Petersburgu, nie uwolnionych bez względu na legalne żądania sędziów pokoju, którym prawo pozostawiło możliwość zwiedzania więzień i sprawdzania powodów aresztowania. Wice-minister stwierdza, że z praw tych sędziowie pokoju nie korzystali przez lat 40, to jest od czasu wprowadzenia nowych ustaw sądowych. Pojawienie się sędziów w więzieniach sprawiło istny popłoch i wywołało ze strony prokuratury dość ciasne komentowanie tego prawa. Wówczas minister sprawiedliwości okólnikiem zmuszony był wyjaśnić prokuratorom i wszystkim naczelnikom więzień i sprawdzania dokumentów osób aresztowanych. W sprawie odebrania deklaracji od posła Uljanowa w sprawie pobytu jego w Petersburgu, prokurator—jak wyjaśnia wice-minister—był zmuszony spełnić żądanie sądu, tembardziej, że w prawie niema mowy o tem, że poseł nie może być pozbawiony wolności bez zezwolenia Dumy. Z tego więc powodu kwestya ta jest sporna i oddano ją do rozstrzygnięcia senatowi. Mowy wice-ministra wysłuchano spokojnie.

Na wniosek oddziału 11-go, uznano za prawidłowe wybory w okręgu karskim.

Dłgie obrady wywołał raport komisji „19“ w sprawie dokonania wyborów dodatkowych członków komisji agrarnej z grona świeżo przybyłych z Syberji.

Makuszyn w imieniu Syberji, a Baratow w imieniu Kankazu proszą o wybór po jednym członku komisji z każdego pięciu nowo przybyłych posłów, przyczem dowodzili, że w przeciwnym razie naruszonoby zasadę proporcjonalności, ustanowioną dla członków Dumy, wybranych pierwiej. Ich zdaniem powiększenie liczby członków komisji agrarnej nie spotka trudności.

Muchanow i Kowalewski wyjaśniają stosowanie systemu proporcjonalności wyborów.

Petrażycki bronił przedstawicielstwa w komisji agrarnej interesów miejscowych Syberji, Kankazu i innych krajów.

Duma przyznaje każdemu pięciu świeżo przybyłym posłom prawo wyboru swego kandydata do komisji agrarnej i porucza sekretaryatowi porządek dokonania wyborów.

Odczytano odpowiedź prezesa rady ministrów z powodu drukowania telegramów partji skrajnej prawicy na imię Najwyższą w „Praw. Wiestniku“.

Nabokow mówi: Pierwsza odpowiedź prezesa rady ministrów była formalnem uchyleniem, druga jest odmową i to z niezadowolającym przytem uzasadnieniem. Zdaniem mówcy, prezes rady ministrów przyznaje, że drukowanie wspomnianych telegramów nie jest zgodne z prawem, ale przypuszcza, że ten czyn, niezgodny z prawem, nie podlega kompetencji Dumy państwowej. Nabokow kończy mowę, proponując następującą formułę przejścia do porządku dziennego:

„Zaswiadczać o odmowie prezesa rady ministrów co do udzielenia wiadomości i wyjaśnień z powodu interpelacji w sprawie telegramów na imię Najwyższe, drukowanych w „Praw. Wiestn.“,

„przyznając, że wspomniane postępowanie prezesa rady ministrów i zasady odmowy są zupełnie nieprawidłowe ze względu na to, że rozporządzenie drukowania w urzędowym organie rządowym słów, jawnie ubliżających Dumie państwowej i podburzających jedną część ludności przeciw drugiej, mają cechy czynów niezgodnych z prawem,

„widząc w tej odpowiedzi nowe naruszenie obowiązków, włożonych na władzę wykonawczą, Duma państwowa przechodzi do porządku dziennego“.

Rodiczew odpowiada, że Duma z wielką uwagą wysłuchała wice-ministra, chociaż on nie powiedział nic osobliwego. Z wielkiem zadowoleniem mówca usłyszał, że ministerjum sprawiedliwości uznało nareszcie za niebezpieczną zasadę pozasądowej kontroli nad śledztwem sądownym, z zachwytem usłyszał odezwę do bezstronności sądu, niestety, z powodu podpisanej przez niego interpelacji. Wice-minister powiedział niecałą prawdę. To zrozumiałe. Ministrowie sprawiedliwości i spraw wewnętrznych są apostołami praw o ochronie wzmocnionej. Punkt ciężkości interpelacji leży głównie w tem, że działając na zasadzie prawa o ochronie wzmocnionej, minister spraw wewnętrznych nie umiał nawet przestrzegać szerokiach granic, ustanowionych przez to prawo. Ministrowie spraw wewnętrznych i sprawiedliwości przetrzymywali aresztowanego dłużej, niż miał prawo.

Minister sprawiedliwości żalił się, że stoi pod uciskiem ciężkich praw. Ale kiedy odzyskano dobre prawo, minister zapomniał o niem (oklaski). Czy tak postąpiłby zarząd więzień po otrzymaniu rozkazu ministra spraw wewnętrznych, aby aresztował ministra sprawiedliwości? (oklaski) W każdym razie zarząd więzień jest winien za niedbania władzy, on winien być ukarany.

Mówią, że prokuratura nie dotyka spraw trzymania w więzieniu i pod strażą osób na zasadzie prawa o ochronie wzmocnionej. Ale i w tem prawie jest artykuł o aresztowaniu na zasadzie prawa o ochronie wzmocnionej. Prokuratura tego nie badała dlatego, że ministerjum sprawiedliwości już oddawna zamieniło się na służbę ministerjum spraw wewnętrznych. Po upływie 1½ godziny po wyjaśnieniu bezprawności trzymania pod strażą, otrzymano polecenie ministra spraw wewnętrznych, aby termin trzymania w więzieniu przedłużono.

Kiedyż to minister przedłużył ten termin? W ciągu tej 1½ godziny termin był przedłużony dawno, ale naczelnik miasta zaniedbał wręczyć rozporządzenie w porze właściwej? Czy winien tutaj naczelnik miasta? Czy nie miał on rozporządzenia in blanco byłego ministra? Co to znaczy? Nadużycie władzy, czy oszustwo służbowe?

Wszystkie te sprawy powinny być być znane nadzorowi prokuratorskiemu.

Wice-minister wskazywał, że nie są czynne prawa, sprzeczne z duchem prawodawstwa. Ja powiem nie z duchem prawodawstwa, lecz z duchem polityki. Wice-minister ma złudzenie, że naród w dalszym ciągu wierzy w prawdę i łaskę, panujące; w sądach nie mogą urzędować ich słudzy! Ministerjum sprawiedliwości nie może zgadzać się na wiadomości, dostarczane mu przez jego urzędników. Ministerjum utrzymania porządku widzi w zachowaniu prawa o ochronie wzmocnionej i w sądach politycznych.

Rosya poczerwiała skutkiem nieprawdy. (Oklaski). Nas nikt nie zmusi do wierzenia ministe-

ryum, w którym sędziemu śledczemu grozi zabójstwem sprawnik, jak to było w sprawie Spiridonówny, ministerjum zdolnemu do zamilezania faktów.

Przy ministrze sprawiedliwości Szczegłowitowi, minister Akimow powinien był zasiąść na ławie oskarżonych. (Oklaski).

Ministerjum, w którym zamiast prawdy i łaski panują kłamliwe „donosy“ i wstrętne prześladowania, nie wolno bez wzdrzygnięcia myśleć o więzieniach, przepelnionych niewinnymi.

Także i prawo o ochronie wzmocnionej nie przyznaje nikomu prawa trzymać ludzi w więzieniu bez przedstawienia aktu oskarżenia. Po zaniechaniu śledztwa nasi sędziowie i prokuratorowie nie starają się o uwolnienie uwięzionych, oni wolą naruszać prawo, niż wypuścić jednego niewinnego (oklaski). Mówią nam, że stracono wiarę w sądy. Co mówić o izbie sądowej, której prezes przez pomyłkę ogłasza wyroki, z góry przygotowane, w sprawie jeszcze nie rozpoznanej? To samo działo się następnie w ściganii redaktorów z art. 129, chociaż w ostatnich dniach udzielono amnestyi.

Przy takim ministerjum i przy takiej polityce nie będzie prawdy w Rosyi!

W końcu mówca zwraca uwagę na raport oberprokuratora św. Synodu, Szychmatowa, do ministerjum spraw zagranicznych.

Ministerjum wierzy w swoją powagę moralną i chlubi się nią! (oklaski).

Następnie przemawiał Ceretelli.

Wielu posłów wyszło z sali. Prezes oświadcza, że jest brak kompletu.

Ceretelli mimo to mówi dalej.

Prezes poddaje pod głosowanie sprawę, aby przedłużyć posiedzenie do godz. 8.

Przy głosowaniu znouwu się okazał brak kompletu. Prezes ogłasza przerwę na 15 minut.

Po wznowieniu posiedzenia mówili:

Zilkin żądał natychmiastowej dymisyi ministrów.

Aladin oświadcza, że ministerjum usunie się za kilka dni. Nie wdając się w polemikę z ministerjum i poruszając tylko sprawę zajścia z Uljanowem, Aladin oświadcza, że bez względu na prawa, czy wyjaśnienia senatu, grupa pracy nie dopuści do ograniczenia wolności posłów bez pozwolenia Dumy. Ręczy za to naród, który pierśią swoją obroni swoich wybrańców.

Gorszkow odczytał list, z którego okazało się nieprawidłowa działalność władz śledczych.

Kokozkin, powołując się na ten list, jako dowód nieprawidłowości i mówiąc o sprawie Uljanowa, wskazuje nieprawidłowość wyjaśnień wice-ministra sprawiedliwości, co do żądania deklaracji, iż Uljanow nie wyjdzie z Petersburga, co—zdaniem mówcy—równa się pozbawieniu wolności.

Chrystowski, zgadzając się z Kokozkinem, dowodził, że prokurator, żądając tej deklaracji, postąpił nieprawidłowo.

Listę mówców zamknięto.

Prezes zawiadomił o odesłaniu sześciu interpelacji do komisji i zamknął posiedzenie.

Następne posiedzenie w poniedziałek, o g. 2 po poł.

RADA PAŃSTWA.

Petersburg, 13 lipca.

Rada państwa na wniosek barona Korffa postanowiła wyrazić oburzenie z powodu zabójstwa admirała Czuchnina, oraz wyrazić kondolencję flocie czarnomorskiej i rodzinie, pamięć zaś zmarłego uczcić przez powstanie.

Następnie przystąpiono do rozważania sprawy wyznaczenia 15 milionów rubli na potrzeby ludności w guberniach dotkniętych nieurodzajem.

Prezes rady ministrów i minister skarbu szczegółowo motywowali potrzebę wyznaczenia na ten cel 50 milionów rubli z pozostawieniem ministrowi skarbu możliwości pozyskania tej sumy drogą operacji kredytowych. Minister zapewniał, że będzie się starał wszelkimi siłami poczynić oszczędności w budżecie, lecz naprzód już może powiedzieć, że oszczędności te będą bardzo niewielkie i nie wystarczają na pokrycie żądanej sumy. Tymczasem zaś potrzeba jest pilna, gdyż w niektórych miejscowościach należy już przy-

stąpić do obsiewu pól i z rozporządzenia prezesa rady ministrów rząd już przystąpił do obstalunków ziarna.

Zadania ministra popierali Schwanebach, Czerewanski i Stiszynski. Filozofow jednak sądzi, że na początek można się ograniczyć 15-ma milionami, lecz żąda, ażeby dać ministrowi źródło pokrycia tej sumy.

Dmitrjew twierdzi, że należy przyjąć projekt w tej formie, w jakiej wyszedł on z Dumy, celem uniknięcia konfliktu.

Wniosek ten popiera Niechindow.

Interpelacya

KOŁA POLSKIEGO

i

D-ra Rządu.

Do p. Łodzi, d-ra Anotniego Rządu wysłano następującą depezę:

Mamy poważne podstawy do obawy przygotowywanego pogromu Polaków i Żydów. Proklamacye prowokacyjne są szerzone wśród wojska. Telegrafowaliśmy już do prezesa Dumy i do ministra spraw wewnętrznych i prosimy o pomoc. General, zarządzający ochroną wojskową w Łodzi, nie przyjął nas.

Podpisani:

Ksiądz Szamota, pastorowie Gundlach i Manitius, ksiądz Jaskiewicz, rabin Segal.

Obywatele miasta: Dobranicki, Kohn, dr. Likiernik, Maternicki, dr. Watten.

Posel dr. Rząd, po otrzymaniu tej depezy, natychmiast zakomunikował ją Kolu polskiemu i w imieniu Koła ministrowi spraw wewnętrznych, radcy tajnemu Stolypinowi, od którego otrzymał odpowiedź następującą:

W odpowiedzi na telegram Pański o Łodzi, uczyniłem odpowiednie zarządzenia.

Podpisano:

Minister spraw wewnętrznych Stolypin.

Piotr Struwe, redaktor pisma „Duma“, zakomunikował wczoraj korespondentom pism zagranicznych, że dymisya gabinetu została przyjęta wbrew dotychczasowym oświadczeniom ministrów. Na wczorajsze posiedzenie Dumy ministrowie już nie przybyli. W fakcie tym należy upatrywać potwierdzenia wiadomości o dymisji gabinetu.

Kalendarzyk terminowy.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Dziś Dobrogosta. Jutro Radosława.

CWICZENIA STRAŻY. Dziś o godzinie 5 i pół wieczorem odbędą się ćwiczenia I oddziału straży ochotniczej w domu rekwizytowym tegoż oddziału.

ZABAWA. Jutro w ogrodzie miejskim zabawa na rzecz kolonij letnich.

KRONIKA

Przezielenie ekspedycyi pospiesznej. Przez długi czas bagaże i towary były wysyłane za frachtami pospiesznymi z dworca kolei fabryczno-łódzkiej, wskutek czego prawie codziennie cały westibul był tak zapakowany różnaitego rodzaju pakami i paczkami, że trudno było przejść do kas biletowej i bagażowej, które nie zawsze były zdolne zafatwić wymagania pasażerów; wywoływało to w wielu wypadkach nieporozumienia pomiędzy służbą ekspedycyi bagażowej a pasażerami. Ażeby temu położyć tamę, zarząd drogi wydał rozporządzenie, że od dnia dzisiejszego bagaż towarowy będzie przyjmowany do wysyła-

nia w magazynie pospiesznym, do którego podjazd jest od ulicy Widzewskiej, w godzinach określonych dla otwarcia do przyjmowania i wydawania towarów. Na dworcu zaś stacyjnym kasa bagażowa będzie przyjmowała bagaż wysyłany przy przedstawieniu biletu pasażerskiego.

Z chrześcijańskiego Towarzystwa dobroczynności. Wczoraj o godzinie 8 wieczorem, w lokalu chrześcijańskiego Tow. dobroczynności pod przewodnictwem wice-prezesa p. Zieglera, odbyło się posiedzenie zarządu tegoż Towarzystwa. Postanowiono w ogrodzie helenowskim urządzać loteryę fantową na korzyść chrz. Tow. dobroczynności. Zabawa ma się odbyć w sierpniu. Wejście dla osób dorosłych określono na 30 kop., dla dzieci 15 kop., bilety loteryjne będą sprzedawane po 1 rb.

Z powodu braku opiekunów na Balutach, w dniu wczorajszym zaproszono na te urzędy pp. Schmidta, Weigelta i Henego. Pozatem załatwiono sprawę bieżącą.

Bezrobocia. Dziś między innymi nieczynne są następujące fabryki: Hugo i Rate, Meister, Tow. akc. M. Silberstein, Winberger, Bauer, John, Szeigert, Rychter, bracia Doring, Karol Eisert, Schner, Rozental, Lindenfeld i Lewi, Kwaśner i Lindenfeld, Landau i Weile, Henryk Fuks, bracia Hüffer, akc. Tow. Schweikert, Paul Dessurmont, Ramisz (częściowo), Tow. akc. Geyer (częściowo), Hugo Wulfsohn, Kolman i Grodzien-skiego.

Z fabryki. W fabryce Tow. akc. L. Geyera wywieszono zostało następujące ogłoszenie:

„Z powodu strejku robotników fabryka Towarzystwa akcyjnego wyrobów bawelnianych L. Geyera zostaje zamknięta na czas nieograniczony. Dowody legitymacyjne są do odebrania w biurze fabryki codziennie od godziny 9-ej do 12-ej w południe. Tow. akc. wyr. baw. L. Geyera”.

W czwartek wypłacono robotnikom z przędzalni, ślusarni i drukarni, dziś wypłacają robotnikom z tkalni. Fabryka zatrudniała 3,800 robotników.

Bezrobocie cieśli. Pracownicy w fachu ciesielskim przedstawili następujące żądania swym pracobiorcom:

Unormowanie 9-cio godzinnego dnia pracy z płacą od 23 do 25 kop. na godzinę; na wypadek choroby i skaleczeń pomoc lekarska bezpłatnie; majstrowie obowiązani są wyzwoić bezpłatnie tych, którzy już pracują nie mniej niż 5 lat w danym fachu za okazaniem świadectw; roboty poza miastem winny być wynagradzane od 3 — 5 kop. na godzinę wyżej niż w mieście, a majstrowie nie powinni podpisywać planów t. zw. fuszerom i nie pozwalali wykonywać robót na swoją rękę, i aby majstrowie nie przyjmowali w charakterze cieśli, nie należących do związku; ci, którzy nie posiadają żadnych znaków związkowych, winni być przyjmowani jako terminatorzy, z wynagrodzeniem nie mniej, jak 8 kop. na godzinę a po upływie 1 roku stosownie do jego zdolności; fabryki nie powinny przyjmować tych cieśli, którzy nie mają znaków związkowych, jako też nie wolno fabrykom przyjmować terminatorów, a to ze względu na to, że fabryki nie wykonywają robót takich, jak majstrowie; plany winny być dostępne dla tych wszystkich cieśli, którzy pracują przy budowie, aby na przyszłość dać możność zaznajomienia się ogółowi z tem, co robi i jak być powinno; wszyscy terminatorzy powinni chodzić do szkoły rzemieślniczej, co najmniej, 2 razy w tygodniu a także ma być zapewniony wolny wstęp wszystkim członkom naszego związku jako też i ich dzieciom; godziny nadetatowe mają być płacone z podwyższeniem 50% a w niedziele i święta 100% bez żadnych zatargów. Dalej cieśle żądają „ludzkiego obchodzenia się” z nimi oraz aby w tych wypadkach, kiedy się da odczuwać brak pracy z jakichkolwiek przyczyn, „byli oni sumiennie zmieniani”; przerwa jednej partyi nie może przewyższać jednego tygodnia.

Z cechów. W poniedziałek 16 lipca w lokalu cukierni Millera, przy ulicy Mikołajewskiej № 40, odbędzie się posiedzenie majstrów stolarskich.

Zakończenie bezrobocia. Majstrowie bednarscy zgodzili się na warunki, przedstawione im przez pracowników, podnieśli jednak ceny na swe wyroby blisko o połowę.

Ze straży ogniowej. Od paru dni uporczy-

wie krążą pogłoski, że strażacy płatni mają za-strejkować, a mianowicie: utrzymywane przez kasę miejską i straż fabryczne, należące do V, VI i VII oddziału straży ochotniczej, utrzymywane przez towarzystwa akcyjne Scheiblera, Poznańskiego, Leonharda, Woelkera i Gilbardta oraz w I i II oddziale, utrzymywanych z funduszków straży ogniowej ochotniczej. Agitacya strejkowa prowadzona dość silnie, natrafiła ona na opór strażaków szczególnie I i II oddziału, którzy zwracają uwagę na to, iż pobierają pensye z funduszków składkowych ogółu, a straż ochotnicza ma ich zbyt mało. Do sprawy tej powrócimy jeszcze.

Na kolonii letnie. Przypominamy o jutrzejszej zabawie letniej w ogrodzie miejskim przy Mikołajewskiej, której dochód przeznaczono na kolonii letnie chrześcijańskie, nader pilnie potrzebujące zasiłku.

Komitet, organizujący zabawę dołożył wszelkich starań, aby licznie, jak spodziewać się należy, zebranej publiczności uprzyjemnić czas.

Czynne więc będą trzy orkiestry, Tow. akc. Scheiblera pod batutą p. Thonfelda, Tow. akc. Leonhard, Woelker i Girbardt, oraz teatralna pod dyrekcją p. Kopfa. Liczne niespodzianki, confetti, zabawa dziecienna uzupełnią program. Dla pokrzepienia zaś wyczerpanych sił posłużą obficie zaopatrzone cukiernia, mleczarnia i bufet z przekąskami oraz trunkami wyskokowemi.

Wieczorem cały ogród zostanie wspaniale iluminowany.

Początek zabawy o godzinie 3-ej po południu. W razie gdyby pogoda nie dopisała zabawa zostanie odłożoną do niedzieli następniej.

Zajście w fabryce Poznańskiego. Wczoraj wieczorem, po skończonej pracy w fabryce Towarzystwa akc. I. K. Poznańskiego, robotnicy zebraли się w podwórzu fabrycznym na wiec. Po długim przemówieniu jednego z agitatorów partyi narodowo-demokratycznej, który krytykował terror i postępowanie skrajnych partyj, gwałtem zmuszających robotników do bezrobocia w czasach tak krytycznych, rozpoczął mowę jeden z przedstawicieli partyi socjalistycznych głoścąc do-wodzenia poprzedniego mówcy. Obecni na wiecu nie pozwolili dalej mówić socjaliście, a gdy ten stawał opór, chcieli go usunąć; wywołało to kłótnie i bójki. Jeden z robotników (podobno narodowiec) został ranny nożem w twarz i szyję, dwóch zaś innych robotników zostało silnie pobitych, kilku lżej.

Dziś rano zauważyli robotnicy, że przez parkan, około gazowni, przechodzą jacyś ludzie, których było około 12; gdy chcieli iść dalej, zagrodzono im drogę. Doszło do walki, która zakończyła się bardzo smutnie z powodu strzałów, jakie posypały się z jednej i drugiej strony.

Podczas strzelaniny został zabity 30-letni Stanisław Konopka (narodowiec), robotnik z fabryki Fiszera; kilka innych osób rannych.

Gdy na odgłos strzałów przybiegli robotnicy z fabryki, wiele osób, biorących udział w zajściu, uciekło przez parkan; na placu walki pozostali tylko ranni i zabity Konopka. Jak świadom! rzeczy zapewnijają, zajście powyższe od dość dawna było przewidywane, a to z powodu, że robotnicy narodowcy, czując się dość silnymi i mając w dodatku zapewnioną pomoc ze strony robotników, należących do organizacji „Stowarzyszenia robotników chrześcijańskich”, nie poddają się wpływowi socjalistów i nie chcą strejkować.

Podaliśmy tylko treściwe i obiektywne sprawozdanie z zajść powyższych. Genezę ich na razie trudno stwierdzić. Wobec jednak ostatnio krążących wieści, mimowoli przychodzi na myśl stonara gadka ludowa: „gdzie dwóch się kłóci, trzeci korzysta”.

Aresztowany został wczoraj między innymi robotnik fabryki Towarzystwa akc. L. Allart, W. Świętka za rozdawanie proklamacyi.

Posirez. Dziś w nocy o godz. 2, przy ul. Nawrot, w domu pod nr. 59, zaulezkały Jozef Grzybowski, robotnik fabryczny, pod wpływem zdenerwowania strzelił sobie w skroń, wskutek czego w pół godziny umarł.

Zapalenie się smoty. Dziś, o godz. 12 w południe, w browarza B. ci Gehlig na podwórzu zapaliła się smola. Służba browaru, widząc wydobywające się kłęby dymu, zaalarmowała I i II oddziały straży ogniowej ochotniczej i straż fabryczną Poznańskiego, które nie były czynne.

Ogólne osłabienia. W ciągu dnia wczorajszego następujące osoby uległy ogólnemu osłabieniu: na

Zarząd Szkół Handlowych 7-klasowych Męskiej i Żeńskiej w Pabianicach

podaje niniejszem do wiadomości, że egzaminy wstępne odbywać się będą w dniach od 27 do 31-go sierpnia r. b.; początek zaś lekcji dnia 1-go września. Wykłady prowadzone będą w języku polskim. Podania przyjmie kancelarya szkół.

Dyrektor przyjmować będzie interesantów do dnia 10 lipca i od dn. 20 sierpnia r. b., od godz. 10—1 rano w kancelaryi szkół. 976-15-3



Wynajem karet i powozów.

„BRISTOL”

nowo utworzony kantor wynajmu ekipaży, poleca na śluby, spacery, wycieczki i t. p., eleganckie pojazdy zaprzężone w rasowe konie; ceny umiarkowane. Piotrkowska 119. 985-40-4

HYGIENICZNE OTWARTE KANAŁY

DO PODWÓZKOWYCH, BRAMOWYCH

Oryginalny Asfalt i Goudron „SYZRAN”

PRZEDSIĘBIORSTWO ASFALTOWE I BETONOWE

FABRYKA Wytrobów Cementowych

N. M. Folman w ŁODZI

Stopnie Moznikowe i Betonowe
Protuary Asfaltowe, Kamienne i Betonowe
Beton-Americaine

Fundamenty, Kanały i Płyty Cementowe.

PODŁOGI Estonowe, Mozekowe i Xyolitowe

Fabryka Widzowska 156.

RURY Cement i Kamienne (sztaingutowe) we wszystkich rozmiarach.

BRUK DREWNIANY na Betonie cementowym. 1462-24-16

HYGIENICZNE OTWARTE KANAŁY



Niezawodny środek domowy
od reumatyzmu i łamania
KOTWICZNY

Pain-Expeler

Chem. farmac. fabr.

F. Ad. RICHTER i C-o

w Rudolstadtzie. 1006-10-2

Filia w Rosji—St. Petersburg, ul. Nikołajewska 16.

Sprzedaz we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

Brozury wydaje się na żądanie bezpłatnie

Przedstawiciel na Łódź i okolice

P. Królikowski

Skład apteczny, Łódź, Piotrkowska 124. Telefon 847.

Bardzo dobrze prosperujący

interes mleczny

z obiadam, w środku miasta, z powodu choroby właścicielki jest do sprzedania. Oferty w adm. „Rozwoju” sub „rb. 1000”. 983-2-3

W 3 ch klasowej Szkole Handlowej z wykładowym językiem polskim

Z. GOETZENA

(WÓLCZAŃSKA 55)

zapis uczniowski odbywa się w poniedziałki i czwartki od godz. 10 do 12. 974-12-5

Felczer W. MACIEJEWSKI

mieszka obecnie

na ul. Zawadzkiej II. (Bałuty). 1023-3-3

Piekarnia

zaraz do odstąpienia na prowincję przy stacji kolejowej. Wiadomość: Piotrkowska 27, w zakładzie fryzjerskim. 1026-3-3

3 pokoje z kuchnią, lub 7 pokoi z kuchniami, kąpielowym, oborami i ogrodem, przedłużenie Lipowej 26 93, blisko Miłska

DO WYNAJĘCIA

zaraz lub od 1 października r. b. Blizsza wiadomość w kantorze, Benedykta 17. 1029-3-2

Helenów.

W niedzielę, dnia 15 lipca

Koncert poranny

Początek o godz. 6-ej rano.

Wejście 15 kop. i 5 kop.

Koncert popołudniowy

Początek o godz. 4-ej

Wejście 25 i 10 kop.

≡ Ogród Koncertowy ≡ przy Hotelu Manteuffla

Dzisiaj i codziennie

KONCERT

Wejście kop. 15.

1015-8-5

Hiemus Sicco

(Olej rydzowy w proszku)

przyjemny w smaku, w działaniu przewyższający olej płynny. Dostać można we wszystkich aptekach, i składach aptecznych. Wyłączni Reprezentanci na Cesarstwo i gub. Królestwa Erieh i Luxemburg, Warszawa, Sienna 9. 549-15-15

Grand Hotel.

Jutro, w niedzielę 15-go lipca

1035-1

Wielki Koncert.

Cały nowy program.

Illuminacja w ogrodzie.

Confetti i t. p.

Wejście 30 kop. Bilety sezonowe są ważne.

Zatwierdzone przez Ministerium Skarbu Dienne i Wieczorne, Męskie i Żeńskie Prywatne Półroczne Kursy Buchalteryjne

I. Mantinbanda w Łodzi

Widzewska № 61.

Ogłoszenie.

Rozpoczął się zapis na 2-gie półroczce, które trwać będzie do dn. 14-go sierpnia r. b., to jest do rozpoczęcia wykładów.

Kancelarya otwarta codziennie od godziny 6 ej po południu do 9-ej wiecz. Program wykładów: **arytmetyka handlowa, buchalterya pojedyncza, podwójna i amerykańska w zastosowaniu do różnych branż kupiectwa, korespondencya polska, ruska, niemiecka, francuska, angielska i potrzebne do tego języki, ekonomia polityczna, prawo handlowe, stenografia i kaligrafia w związku z zasadami pisma na maszynie.** 1027-d-1

Uwaga. W projekcie — wykład **hygieny**, upraszam reflektantów na ten przedmiot o możliwie wczesne zapisanie się, gdyż rozpoczęcie wykładu tego w tym semestrze zależnem jest od ilości kandydatów.

Zarządzający kursami

I. Mantinband.

W ulicach: Karola, Radwańskiej, Placowej i na Piotrkowskiej lub Wólczańskiej od Karla do Czerwonej **potrzebny lokal** na dłuższe lata, na parterze lub na I piętrze, składający się z kuchnią, 2 pokoi mniejszych i jednego pokoju dużego w rodzaju sali. Ostatni pokój lub sala mogą być oddzielone od poprzedniego mieszkania. Zgłaszać się: Józef Hajch, Piotrkowska nr. 273 m. 91. 1033-3-1

Potrzebne od 1 lipca lub września

mieszkanie słoneczne

składająca się z 3 pokoi i kuchni z wszelkimi wygodami, między ulcami Średnią, Główną, Targową i Wólczańską.

Oferty proszę składać w adm. „Rozwoju”, pod lit. E. K. 1161. 1031-6-1

Elektrownia Łódzka

zawiadamia, iż w przyszłym tygodniu rozpocznie układanie kabli na przestrzeni ul. Piotrkowskiej od Grand Hotelu do Nawrot, ul. Wschodniej, Południowej i Cegielnianej między Piotrkowską i Włdzewską.

1030

Elektrownia zwraca się zatem do osób, mających zamiar przyłączenia się na tej przestrzeni do sieci o ile to przyłączenie ma być wykonane przez Elektrownię **bezpłatnie**, — o zgłoszenie się do biura Elektrowni, ulica Piotrkowska nr. 150, przed czwartkiem dnia 19-go lipca r. b.

Zarazem Elektrownia podaje do wiadomości, że w celu otrzymania przyłączenia należy podpisać deklarację opatrzoną marką stemplową wartości rb. 1 k. 25, przyczem o ile zamawiający nie jest właścicielem posesyi, deklaracja winna być podpisana również przez właściciela nieruchomości.

Wobec nieukończenia robót na ul. Mikołajewskiej, Dzielnej i Pasażu Meyera, do tegoż dnia przyjmowane będą również zgłoszenia o bezpłatne połączenie z siecią na tej przestrzeni.

W dalszym ciągu kable układane będą na ulicach: Krótkiej, Andrzeja, Nawrot, Przejazd, Rozwadowskiej, Anny, Karola, Jakóba, Nowomiejskiej i przyległych.

Wobec tego, że dostawa prądu rozpocznie się już w listopadzie r. b., prosimy abonentów o jak-najspieszniejsze zgłaszanie się dla dania nam możliwości uwzględnienia ich żądań.

Laboratoryum St. Górskiego

WARSZAWA, Leszno № 12. Telefon 5234.

Nagrodz one za doskonale i higieniczne przygotowanie W. medalem złotym w Paryżu, W. medalem srebrnym na wystawie higienicznej w Łodzi.



Pięgi plamy, pryszcze i liszaje
CREM „VENUS”
usuwa

Odswieża i udelikatnia cerę. 50 kop. i rb. 1.

PUDER „VENUS” higieniczny, niedostrzegalny, z odzieniem matowym.

Cena 15 k., 30 k., 50 k. i rb. 1. Poloca się uwadze Pań.

KONSERWATOR,
podług dra Lassara, wzmacnia włosy, usuwa łupież i mikroby.
Cena 80 k., 1,25 i 2 rb. 25 k.
Liczne podziękowania.

Agatol, proszek i eliksir ty-molowe do czyszczenia zębów, najlepsze z dotychczas znanych.
Proszek 20 i 35 k. Elik sir 30 i 50 k.

Arago najskuteczniejszy na wy-nisz-cza-nia
Odcisków, brodawek i zgrubiałej skóry. Cena 30 i 50 k.

Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw!

POT
i
Odparzenie ciała
usuwa

EKSIKANS

z rozpylaczem.
Z zapachem. Cena 30 k.



Marka ochronna.

716-40-18

Międzynarodowa Agentura SAMOCHODÓW

WARSZAWA, Leszno 25. Telef. 40.16.

Sprzedaz. Reperacya. Garage.

Wyłączna reprezentacya SAMOCHODÓW fabryki francuskiej „MORS“ (o sile od 17 do 45 koni) specjalnie budowanych dla dróg tutejszych oraz SAMOCHODÓW firmy „SIZAIRE et NAUDIN“, wyrabiającej wyłącznie SAMOCHODY typu dwuosobowego najprostszej i najpraktyczniejszej konstrukcyi, nie wymagającej obsługi mechanicznej. Szybkość do 60 wiorst.

Sprzedaz SAMOCHODÓW de Dietrich, Charron, Renault i innych oraz ŁÓDEK MOTORSOWYCH i MOTO-CYKLI F. H 4 cylindr. z magnetycznym zapalaniem.

Wyłączna Agentura Pneumatyków **MICHELIN et Comp.**

518-30-21

Kompletne stacye elektryczne, wszelkie akcesorya i części zapasowe do Samochodów i Motocykli.

W. Krakowski

przedsiębiorstwo oczyszczania szyb, czyszczenia i froterowania posadzek, konserwacya linoleum, sprzątanie kantorów i mieszkań

przeprowadził się na ulicę 938-r-9

PIOTRKOWSKA № 103, m. № 23.

Ceny niskie. Mycie ścian olejnych i klatek schodowych.

W Inowłodzu nad rz. Pilicą

są jeszcze Letnie mieszkania do wynajęcia.

(Ulica Zielona nr. 11.)

1028-6-2